CsA ISM UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE GOIÁS

ESTADO,
DE GOIAS

Conselho
Acadêmico

RESOLUÇÃO CsA N. 971, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Farmácia - UEG Câmpus
Anápolis de Ciências Exatas e Tecnológicas —
Henrique Santillo.

O CONSELHO ACADÉMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
(CsA/UEG), conforme o artigo 38, do Estatuto da UEG, aprovado pelo Decreto Estadual n. 7.441, de 8 de
setembro de 2011, o § 10, do art. 10 do Regimento Geral da UEQ no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias, e CONSIDERANDO que:

O Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Farmácia, atende ao disposto na
Resolução CNE/CES n. 02/2002 e o Parecer CNE/CES n. 1.300/2001, que instituiu as Diretrizes
Curriculares Nacionais para os cursos de Farmácia, a Resolução CNE/CES n. 3/2007, que dispõe sobre
os procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de hora-aula e demais legislações do
Desenvolvimento Curricular da UEG;

O PPC foi discutido e aprovado nos órgãos colegiados da UEG Câmpus Anápolis de
Ciências Exatas e Tecnológicas - Henrique Santillo;

O processo foi instruido de acordo com a Resolução CEE/CP n. 2/2006;

O curso foi reconhecido pela Portaria n. 487/2005 — CEE,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Farmácia, modalidade Bacharelado,
da UEG Câmpus Anápolis de Ciências Exatas e Tecnológicas — Henrique Santillo, para fins de
Renovação de Reconhecimento do Curso, com carga horária de 5.480 (cinco mil, quatrocentos e oitenta)
horas para os alunos ingressantes a partir de 2015/1, integralização mínima de 10 (dez) semestres e
máxima de 15 (quinze) semestres.

Art. 2° Chancelar a Matriz Curricular 2015/1.

Art. 3° Convalidar todos os atos pedagógicos praticados pelo curso, anteriores a 2015/1.

Art. 4° Qualquer proposta de alteração curricular deverá ser encaminhada à Pró-Reitoria
de Graduação no período letivo anterior à sua vigência.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação e assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

150a Sessão Plenária do Conselho Acadêmico da UEG, em Anápolis, 24 de agosto de
2016. ns)-0-tê4-_

Prof. Dr. Haroldo Reimer
Presidente do CsA/UEG

CsA -Conselho Acadimko
BR 153 Quadra Área, Km 99.
CEP- 75132903. Anapolls - GO

1/1

UNIVERSIDADE Iem  uai ESTADUAL DE GOIÁS
ESTADO DE GOIÁS

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE FARMÁCIA

Compus: 	 Anápolis de Ciências Exatas e Tecnológicas - Henrique &intik]

Curso: 	 Farmácia

Modalidade: 	 Bacharelado

Mínimo: 10 semestres
Integralização:

Máximo: 15 semestres

Carga Horária Total do Curso:

5480

Turno:

Integral

Temporalidade:

Semestral

Regime Acadêmico:

Semestral

Início de vigência:

2015/1

Universidade Estadual de Goiás

Resolução CSA 0.971/2016

2016

Juli 	Oliveira Almada

Ch 	Gabinete da UEG

Período
Conteúdo de
Formação Componentes Curriculares Pré-Requisito AS/60

min

CH — Semestral
CHT CR

Teórica Prática

1°  Núcleo Modalidade Anatomia Humana! 4 60 4

I.  Núcleo Espegifico Cálculo Diferencial e Integral 4 60 60 4

1° Núcleo Modalidade Citclogie 4 eo 4

le  Núcleo Especifica Inboduglo às Ciências Fanneelluticas 2 30 30 2

1° Núcleo Comum Linguagem, Tecnologia e Produção Tentai 4 eci

1°  Núcleo Especifico Química Fundamentei Experimental 2 30 30 2

1° Núcleo Especifico Química Gerai e Inorgânica 4 eo CO 4

1° Núcleo Especifico Química Inorgânica Experimental 2 30 30 2

Carga Horária Total do Período 28 160 60 390 -

2°  Núcleo Modalidade ANStorilia Humana II Anatomia Humana I 4 60 4

2°  Núcleo Comum Diversidade, Cidadania e Direitos 4 ao 4

r Núcleo Especifico Fiske Geral 4 80 ao 4

2" Núcleo Modalidade Histologia e Embdologie etiologia 4 60 4

2° Núcleo Especifico GenMice Cltolcliie 5 45 30 75 5

2°  Núcleo Especifico Química Orgânica Experimental I Química Inorgânica Uperimental /
Química Fundamental Experimental

,
- 30 30 2

2°  Núcleo Especifico Química Orgânica I Química Geral e Inorgânica 4 60 80 4

Carga Horária Total do Período 27- . 166 . 60 406 -

90 Núcleo Especifico Análise Instrumental — 4 30 30 60 4

3°  Núcleo Modalidade Bioestatíslica Cálculo Diferencial e Integral 4 ao 4

3°  Núcleo Especifico Bioquímica Química Orgânica i 4 45 15 eo 4

3° Núcleo EspeSfico Físico-Química Química Geral e Inorgánice 5 45 30 76 5

3°  Núcleo Especifico Quimica Analgias Química Gerai e Inorgânica /
Química inorgânica  Experimental e 4s so e

30 Núcleo Especifico Neurofisiologia Anatomia Humana I 4 eo 60 4

3°  Núcleo Especifico Quinta Orgânica Experimental! Química Orgânica Experimental 2 30 30 2

30 Núcleo Especifico 	Química Orgânica II Química Orgânica I 4 80 oo 4

Carga Horária Total do Período 33 285 150 496 -

45 Núcleo Especifico Biologia Molecular Genética 4 30 30 60 4

40 Núcleo Especifico Fermacobrtânica Citologia 4 45 15 ao 4

45 Núcleo Modalidade Fisiologia Humana Geral Neurofisiologla / Anatomia Humana II 4 60 4

40 Núcleo Modalidade Imunologie Melodia 1 Bioquímica 4 60 4

40 Núcleo Específico Metabolismo Celular Qulmice Orgânica II / Bioquímica 4 45 15 60 4

40 Ntir.100 Especifico ~biologia Histologia e Embridado e eo 30  90 e

4° Núcleo Especifico Epidentologia Introdução às Mendes
Farmadáuficas 4 CO CO 4

40 Núcleo Especifica Saúde Coletiva Introduglo ás Ciências
Farmacêuticas 4 60 60 4

Carga Horária Total do Período 34 300 90 510 -

te, UNIVERSIDADE
Ia El il. ESTADUAL DE GOIAS

•
ESTADO DE GOIÁS

5° Núcleo Especifico Assistência Farmacêutica 4 ao eo a

5° Núcleo Especifico Biotecnologia Molecular Biologia Molecular 4 80 80 4

5° Núcleo Especifico Farmacogrwela I Farmacobotánlca / Quimica Orgánlca
II

4 45 15 130 4

5°  Núcleo Especifico Farmacologia 1 Fisiobgle Humana Geral 8 90 90 8

50 Núcleo Especifico imunologia Clinica Imunologe 4 30 90 80 4

se Núcleo Especifico Microbiologie arnica Microbioloae 4 90 30 ao 4

r Núcleo Especificai Gentio de Residual Industriais 4 30 90 eo 4

5° Núcleo Modalidade Patologia Geral Fisiologia Humana Geral / Biologia
Molecular 4 - 80 4

Carga Horária Total do Período 34 346 105 510 -

60  Núcleo Especifico SioquimIca dos Alimentos Metabolismo Celular 4 30 30 80 4

60  Núcleo Especifico Farmácia Hospitalar Farmacologia I 4 130 80 4

6° Mieleo Especifico Farmacognosia II Farmacognosia I 4 45 15 80 4

8°  Núcleo Especifico Farmacologia ii Farmacologia I e ao 90 13

fl° Núcleo Especifico FarmacoificnIca e Cosmelobge I Farmacologia I 5 30 45 76 5

e. Núcleo Modalidade Metodologia Cientifica 4 CO 4

8° Núcleo Especifico Controla de Qualidade de Alimentos MIcrobiobgla 4 30 30 eo 4

6° Núcleo Especifico Paresitologia Pialobgla Humana Geral 4 80 - 130 4

6' Núcleo Especifico Estágio Saúde Pública Assisando Farmacêutica /&cicie
Coletiva - - - 120

Carga Horária Total do Período 35 345 120 646 -

7° NúcleoEspecifico Bromatologla Metabolismo Cd ular 4 30 30 80 4

7° Núcleo Especifico Deontologia e Legislação Farmacêutica Introeução ás Chinelas
Famiacéuticas 45 45

7° Núcleo Especifico Eralmologia Biotecnologia Molecular / Bioquimice 4 30 30 80 4

7° Núcleo Especifico Earmacotecolca e Cosmetologia II Parrnacolacnica e CosmetcloOe I 5 30 45 75 5

7° Núcleo Especifico Homeopatia Fermacognosia I 4 30 30 80 4

7° Núcleo Especifico Paraskologia Clinica Panaltologle 4 15 45 80 4

7° Núcleo Especifico Química Farmacêutica Químico Orgânica II 6 45 30 75 5

7° Núcleo Especifico Trabalho de Cursa' Metodologia Cientifica - 15 -

7°  Núcleo Especifico Estágio Farmácia Comunitária Farmacologia II / Assistência
Farmacêutica 120

Carga Horária Total do Período 29 225 210 570 -

80  Núcleo Especifico Bioquimica Clinica Neurofisiologia 4 ao 30 ao a

8° Núcleo Especifico Cltopetologe Clinica Patologia Geral 4 30 30 80 4

8° Núcleo Especifico Controle de Qualidade Laboratorial Bioestatistice 4 eo eo 4

8° Núcleo Especifico Hematologia Metabolismo Celular/ Imunologia 5 45 30 75 5

8° Nikie3 Especifico Líquidos Biológicos Fisiologia Geral 3 15 30 45

8° Núcleo Especifico Tecnologia Farmacêutica I Farmacottlenica e Cosmatologie II 4 45 15 80 4

8° Núcleo Especifico Estágio F04114441 Hospitalar Farmácia Hospitalar / Assistência
Farmacêutica / Farmacologia II 120

Carga Horária Total do Período 24 225 - 135 480 -

9° Núcleo Especifico Controle de Qualidade Fisico-Quimico Química Analifica / Farmacologia I 4 30 30 80 4

9° Núcleo Especifico Controle de Qualidade MIcrobiológica Microblologia 4 30 30 60 4

9° Núcleo Especifico Tecnologia Farmacêutica II Tecnologia Farmacêutica I 4 45 15 80 4

9° Núcleo Específico Toxicologie Farmacologia I 4 30 30 00 4

90 Núcleo Especifico Trabalho de Curso II Trabalho de Curso I - so •

9° Núcleo Especifico Estagio Farmácia de Manipulação FerrnacotlicnIce e Cosmatolinall II - • - 120 -

9° Núcleo Especifico Estágio Indústria de Alimentos Bromatologá 120 - - -

9° Núcleo Especifico Eatigio Análises Clinicas
Imunologia Clinica / Microblologla

Clínica! ParesItologia Clinica/
Bioquímica Clinica / citopatologie

Clinica / Hematologia
- - 120 -

fi Mit UNIVERSIDADE
Ia Em- 411. ESTADUAL DE GOIÁS ESTADO DE GOIÁS

Carga Horária Total do Período 16 136 105 630 -

10° Núcleo Especifico Economia e Administraçáo de Empresa Farreaceutica 3 45 45

10° Núcleo Especifico Física Industrial Controle de Qualidade Físico-
Quindim 4 SO 30 eo 4

10° Núcleo Especifico Estágio Indúsitie de Medicam Medicamentos
Tecnologia Ferrnedlutloa li /Controle

de de Qualidade Físico-Químico /
de Qualidade

Microbioleoico
- - - 120 -

10° Núcleo Especifico Estagio de Livre Escolha 260 -

Carga Horária Total do Período 7 76 30 486 -

Carga Horária Total dos Períodos 255 2250 1066 6120 -

Conteúdo de Formação
CH — Total

CHT
Teórica Prática

Núcleo Comum 120

Núcleo Especifico 2250 1065 3315

Núcleo de Modalidade - 540

Núcleo Livre—Disciplinas - 180

Trabalho de Curso—TC 45

Núcleo Livre -Atividades Complementares - 180

Estagio Supervisionado 1100

Carga Horária Total do Curso 2260 1065 5480

1 - A carga horária das disciplinas são mensuradas em créditos/horas, na seguinte proporção: 1 credito corresponde a 15 horas curriculares, conforme §1°, do Art °.
1° da Resolução CsU 052/2014.

2 — A carga horária referente a:-.; Núcleo Livre deverá ser cumprida de acordo do o Artigo 6° da Resolução CsU 052/2014.

3-A divisão da carga horária em Teórica e Prática no Núcleo de Modalidade, Núcleo Comum e Núcleo Livre constarão apenas no Pleno de Ensino do o te

4 - Legenda: AS —Aulas Semanais (hora aula/50 min), CHT— Carga Horária Total do Semestre (hora relógio/ 60 min), CR — Crédito.

5-A disciplina Língua Brasileira de Sinais — LIBRAS, poderá ser ofertado no Núcleo Livre, conforme Decreto n° 5626 donde dezembro de 2005

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004